ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA UCAVI

Aos vinte e seis dias do mês de julho de 2014 (dois mil e quatorze), reuniram-se os vereadores associados à União de Câmaras e Vereadores do Alto Vale do Itajaí - UCAVI, assim como Servidores e Contadores de Câmaras, em Assembleia Geral Ordinária, tendo como local a Entrada do Parque de Exposições Erhard Grimm, no Centro em Agrolândia,

tudo conforme convocação devidamente remetida aos vereadores associados, com a seguinte ordem do dia: 1º) Abertura da Assembleia;  2º) Apresentação e Deliberação de Moções; 3º) Palestra “Liderança estratégica alinhada à gestão de pessoas”, com o palestrante Dalmir Sant'Anna; 4º) Deliberação sobre a criação da Escola do Legislativo junto a UCAVI e aprovação do regimento interno; 5º) Palavra Livre e 6º) Encerramento e almoço. Às 9h (nove horas) foi determinado pela Sra. Presidente, Geovana Gessner,  a verificação do quórum, após a constatação na inexistência do quórum previsto no Estatuto a Sra. Presidente solicitou que fosse aguardado o horário para a segunda convocação. Às 9h30min (nove e trinta), em segunda convocação, a Sra. Presidente declarou aberta a Assembleia Geral Ordinária, passando o protocolo a compor a mesa, que ficou assim constituída: Geovana Gessner,  presidente da UCAVI; Élcio Bonacolsi, vice-presidente da UCAVI, Malcon Luis Becker presidente da Câmara de Agrolândia, José Constante, prefeito municipal de Agrolândia e presidente da AMAVI; Urbano Dalcanale,  vice-prefeito de Agrolândia, Gilson Conzatti, presidente da UVB; Damarcia Gesser, presidente do Fórum da Mulher Parlamentar do Alto Vale do Itajaí e Wigold Schaffer, representante da APREMAVI e palestrante. Após a composição da mesa, o cerimonial anunciou que tendo em vista a Lei 9.504/97- Lei Eleitoral, por prudência e no intuito de preservar as candidaturas dos deputados, não serão chamados a mesa de autoridades das assembleias da UCAVI no período eleitoral, os deputados candidatos e os candidatos a deputado. Na sequência, a Sra. Presidente Geovana Gessner promoveu a abertura da Assembleia Geral e desejou boas vindas a todos os vereadores e vereadoras, assim como a todos presentes. Após, o protocolo solicitou que em posição de respeito fosse ouvido o Hino Nacional Brasileiro. Dando continuidade a presidente colocou em pauta a apresentação de moções. A primeira moção apresentada foi da  Câmara de Agrolândia, pedindo que seja executado o recapeamento completo da SC-112, entre os municípios de Agrolândia e Trombudo Central. Moção aprovada por unanimidade. Em seguida, também da Câmara Municipal de Agrolândia, foi apresentada moção solicitando que seja feito o alargamento do portal de entrada do município de Trombudo Central. Moção aprovada por unanimidade. Ato contínuo foi apresentada mais uma moção da Câmara Municipal de Agrolândia onde requer que seja criada a carteira de motorista para os jovens a partir de 16 anos de idade, desde que os mesmo comprovem que trabalham e estudam. Moção aprovada por unanimidade. A Câmara Municipal de Lontras apresentou moção requerendo que seja encaminhada correspondência ao Presidente da AMAVI, José Constante, no sentido de que todos os esforços sejam feitos afim de que se faça um estudo técnico e posteriormente seja realizada a dragagem e limpeza do Rio Itajaí Açú. Moção aprovada por unanimidade. A Moção seguinte da Câmara Municipal de Presidente Getúlio solicitou que seja encaminhada cópia a SDR de Ibirama, ao Secretário do Deinfra e ao Governador do Estado, afim de definir urgentes providências de avaliação e manutenção em trecho da Rodovia SC-340, próximo a divisa dos municípios de Presidente Getúlio e Dona Emma, haja vista o iminente e público risco de desmoronamento total da pista de rolamento, cuja cratera poderá tomar dimensões assustadoras, considerando o precipício que margeia a rodovia. Moção aprovada por unanimidade. Foi apresentada na sequência, moção da Câmara Municipal de Rio do Oeste, que requer que seja encaminhado cópia ao Ministério das Cidades e aos Deputados Federais que representam a região do Alto Vale do Itajaí, solicitando providências para modificações no Programa Minha Casa, Minha Vida do Governo Federal. Moção esta aprovada por unanimidade. Por último foi apresentada Moção da Câmara de Atalanta, moção de apoio, no sentido de que seja reformulada ou retirada a curva situada no KM 27, da SC-112, situada no trecho que liga o município de Atalanta a Agrolândia, conhecida como "Curva do Mirador". A moção foi aprovada por unanimidade.

Ato contínuo, foi passada a palavra aos integrantes da mesa de autoridades, para suas saudações e colocações. Após o pronunciamento das autoridades, a presidente da UCAVI, Geovana Gessner, colocou em discussão a ata da assembleia anterior, sendo que a mesma foi aprovada por todos sem alterações. Dando continuidade, a presidente Geovana Gessner passou a palavra ao representante da APREMAVI, Wigold Schaffer, que durante cerca de 20min falou sobre o CAR- Cadastro Ambiental Rural. Na sequência a presidente passou a palavra ao palestrante Dalmir Sant'Anna, que durante 1h30min ministrou a palestra intitulada “ Liderança Estratégica alinhada à gestão de pessoas”. Após a palestra, em virtude do horário adiantado, os demais assuntos pautadas foram suspensos, sendo que voltarão para a pauta na próxima assembleia. Para finalizar, a presidente fez a entrega de uma placa para a câmara de Dona Emma, maior delegação presente na assembleia e para a Câmara de Agrolândia, homenagem à câmara anfitriã. Assim, sem mais nada a tratar, a presidente Geovana Gessner deu por encerrada a assembleia, determinando a mim, Alex Luiz da Silva, 1º secretário, que assine a presente ata, a qual segue pela Sra. Presidente também assinada.